

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
BALANCE GENERAL
AL 31 DE MAYO DEL 2015
Cifras en Lempiras

		<u>MAYO</u> <u>2015</u>	%	<u>DICIEMBRE</u> <u>2014</u>	%	AUMENTO O (DISMINUCION)	%
ACTIVOS							
FIJOS	1	<u>7123997,289.37</u>	82%	<u>7016168,327.81</u>	83%	<u>107828,961.56</u>	2%
Bienes e Instalaciones en Serv.		<u>4091010,017.67</u>	47%	<u>4050863,274.66</u>	48%	<u>40146,743.01</u>	1%
Proyectos en Proceso		<u>3032987,271.70</u>	35%	<u>2965305,053.15</u>	35%	<u>67682,218.55</u>	2%
ACTIVOS DIFERIDOS	2	<u>286714,825.80</u>	3%	<u>281265,520.10</u>	3%	<u>5449,305.70</u>	2%
Depositos en Garantia		<u>553,194.51</u>	0%	<u>594,618.99</u>	0%	<u>(41,424.48)</u>	-7%
Costos de Depreciación		<u>21161,528.72</u>	0%	<u>20863,924.83</u>	0%	<u>297,603.89</u>	1%
Inversiones por Distribuir		<u>265000,102.57</u>	3%	<u>259806,976.28</u>	3%	<u>5193,126.29</u>	2%
Cuentas Por Cobrar Proyectos		<u>-</u>	0%	<u>-</u>	0%	<u>-</u>	-
ACTIVO CIRCULANTE		<u>1226041,049.48</u>	14%	<u>1191413,254.69</u>	14%	<u>34627,794.79</u>	3%
Caja y Bancos	3	<u>70805,890.90</u>	1%	<u>125873,474.72</u>	1%	<u>(55067,583.82)</u>	-44%
Cuentas a Cobrar Neto	4	<u>985138,138.32</u>	11%	<u>880629,371.36</u>	10%	<u>104508,766.96</u>	12%
Otras Cuentas por Cobrar	5	<u>40405,036.56</u>	0%	<u>42168,981.70</u>	0%	<u>(1763,945.14)</u>	-4%
Inventarios	6	<u>129691,983.70</u>	2%	<u>142741,426.91</u>	2%	<u>(13049,443.21)</u>	-9%
Gastos anticipados		<u>-</u>	0%	<u>-</u>	0%	<u>-</u>	0%
OTROS ACTIVOS	7	<u>5043,454.66</u>	0%	<u>5043,454.66</u>	0%	<u>-</u>	0%
TOTAL DE ACTIVOS		<u>8641796,619.31</u>	100%	<u>8493890,557.26</u>	100%	<u>147906,062.05</u>	2%
PATRIMONIO Y PASIVOS							
Aportaciones	8	<u>5868620,998.35</u>	68%	<u>5808412,494.16</u>	68%	<u>60208,504.19</u>	1%
Aportación para proyectos	9	<u>3110146,748.55</u>	36%	<u>3100701,288.32</u>	37%	<u>9445,460.23</u>	0%
SUPERAVIT (DEFICIT)		<u>(1260188,645.24)</u>	-15%	<u>(1246340,798.69)</u>	-15%	<u>(13847,846.55)</u>	1%
Periodos Anteriores		<u>(1243709,905.81)</u>	-14%	<u>(1079209,683.28)</u>	-13%	<u>(164500,222.53)</u>	15%
Este periodo		<u>(16478,739.43)</u>	0%	<u>(167131,115.41)</u>	-2%	<u>150652,375.98</u>	-90%
Cuentas por Pagar Proyectos		<u>-</u>	0%	<u>-</u>	0%	<u>-</u>	-
Prestamos a Pagar Largo Plazo		<u>38050,549.66</u>		<u>45918,628.80</u>		<u>(7868,079.14)</u>	
PASIVO CIRCULANTE		<u>885166,967.99</u>	10%	<u>785198,944.67</u>	9%	<u>99968,023.32</u>	13%
Préstamos a corto plazo	10	<u>10041,325.71</u>	0%	<u>8220,930.01</u>	0%	<u>1820,395.70</u>	22%
Doc. Y Cuentas por Pagar	11	<u>840867,064.21</u>	10%	<u>740805,873.34</u>	9%	<u>100061,190.87</u>	14%
Otras Obligaciones por Pagar	12	<u>34258,578.07</u>	0%	<u>36172,141.32</u>	0%	<u>(1913,563.25)</u>	-5%
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO		<u>8641796,619.31</u>	100%	<u>8493890,557.26</u>	100%	<u>147906,062.05</u>	2%


Lic. Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL

